
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1368 del 08/11/2022

Oggetto: EX  UFFICIO  AGRICOLO  DI  ZONA  DI  BORGO  VAL  DI  TARO.  RIMBORSO  SPESE  DI 

FUNZIONAMENTO  ALL'UNIONE  DEI  COMUNI  VALLI  TARO  E  CENO.  

IL  RESPONSABILE D’UFFICIO

VISTI:

l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
gli artt. 5 e 21 del Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione Amministrativa e Valorizzazione strategica 
del Patrimonio” come da Determina Dirigenziale n.1685 del 30/12/2020 e successivo atto di delega 
prot. n. 31365/2020 del 30/12/2020;

VISTI, altresì,
il DUP 2022-2024 approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 17/1/2022 immediatamente 
eseguibile;
il  Bilancio di Previsione  2022-2024 approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 del 
28/01/2022;
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il PTPCT 2022 – 2024 con i rispettivi allegati, approvato 
con Decreto n. 43/2022;
Il  Piano  triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2022-24  è  stato 
approvato con Decreto del presidente n. 45 del 23/02/2022;

PREMESSO che:

Determina n. 1368 del 08/11/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-a far tempo dall’entrata in vigore della L.R. 15/97, che poneva in capo alle Province l’esercizio 
delle  funzioni  regionali  in  materia  di  agricoltura  e  alimentazione,  era  stipulata  tra  Provincia  di  
Parma e Comunità Montana Ovest, poi divenuta Unione Montana dei Comuni Valli Taro e Ceno ai 
sensi della L.R. 21/2012, apposita convenzione che prevedeva:

• accoglienza  nei  locali  della  sede  borgotarese  dell’Unione  Montana  uffici  dell’ex  Ufficio 
Agricolo di Zona del Servizio Provinciale Agricoltura; 

• riconoscimento da parte della Provincia di Parma delle spese di affitto e di funzionamento 
all’Unione  Montana,  successivamente  rimborsate  dalla  Regione  Emilia-Romagna  alla 
Provincia di Parma, con  importo complessivo annuale quantificato Servizio Agricoltura; 

-la L.R. 13/2015 ripristinava in capo alla Regione, a decorrere dal 1° gennaio 2016, l’esercizio delle 
funzioni in materia di agricoltura e alimentazione e disponeva, con “Convenzione fra la Regione 
Emilia  Romagna,  le  Province e  la  Città  metropolitana di  Bologna per  la  gestione dei  rapporti 
intercorrenti a seguito del trasferimento di personale effettuato ai sensi della L.R. 13/2015” (Rep. 
I/2017/61  del  07/02/2017),  il  subentro  della  Regione  nella  titolarità  di  quanto  necessario 
all’esercizio  della  funzione (art.  32),  precisando che,  nelle  more della  puntuale definizione del 
subentro regionale, le Province e la Città metropolitana di Bologna mantenessero a loro carico 
tutte le spese necessarie al funzionamento e svolgimento dell’attività lavorativa;

DATO ATTO 
che l’attuazione del subentro regionale di che trattasi non è a tutt’oggi diventato effettivo e pertanto 
l’assetto gestionale è proseguito come sopra espresso e come, ancora recentemente, disposto 
dalla Delibera di Giunta Regionale n. 2362 del 22/11/2019 recante “Convenzione fra la Regione 
Emilia-Romagna, le Province e la Città Metropolitana di Bologna per la gestione delle funzioni 
assegnate ai sensi della L.R. n. 13/2015 e ss.mm.ii” ;
che,  per  effetto  di  quanto  sopra  riportato,  l’Unione  dei  Comuni  Valli  Taro  e  Ceno,  in  data 
18/10/2022,  con  prot.  n.  7067  assunto  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  31397/2022,  trasmetteva 
richiesta di  rimborso per le spese sostenute per la gestione del Servizio Regionale Agricoltura 
presso la sede di Borgo Val di Taro relativi agii anni 2020 e 2021 per un importo complessivo di € 
12.600,00;

che, per il sottoscritto Responsabile d’Ufficio non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012.

DETERMINA

di liquidare, per tutto quanto espresso in premessa, all’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno, per 
gli anni 2020 e 2021, l’importo complessivo di € 12.600,00, quale rimborso spese sostenute per la 
gestione  dell’ex Ufficio Agricolo di Zona di Borgo Val di Taro;

di  impegnare  la  spesa  di  €  12.600,00  sul  Cap.506500107000  (Patrimonio  -  trasferimenti  a 
Amministrazione locali) - Bilancio 2022-2024, anno 2022, che presenta l’opportuna disponibilità;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1368 del 08/11/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 1368 del 08/11/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3805 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 5065001070000 / 0 Impegno 1202 / 2022 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 12.600,00

PATRIMONIO Trasferimenti a
amministrazioni locali

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102006 - Trasferimenti correnti a
Comunita' Montane

Totale Impegni 12.600,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1368 / 2022 

Proposta n. 3805/2022

Oggetto:   EX UFFICIO AGRICOLO DI ZONA DI BORGO VAL DI TARO. RIMBORSO SPESE DI 
FUNZIONAMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO. 
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 5065001070000/0 - UNIONE COMUNI VALLI TARO E CENO- RIMBORSO SPESE DI 
FUNZIONAMENTO EX UFFICIO AGRICOLO DI ZONA DI BORGO VAL DI TARO
Cod.V Livello 1040102006 
 - Impegno n.1202/2022 – euro €12.600,00 
----

Parma, lì 09/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


